[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 апреля 2018 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 443

О внесении изменений в Порядок распределения субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечение дополнительного образования детей для финансирования общеобразовательных организаций муниципального образования «Верхнекетский район» на основе муниципальных нормативов расходов, а также перечня и значений дополнительных корректирующих коэффициентов, применяемых при распределении средств субвенции, утвержденный постановлением Администрации Верхнекетского района от 20.09.2016 №727
В целях совершенствования муниципального нормативного правового акта,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок распределения субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечение дополнительного образования детей для финансирования общеобразовательных организаций муниципального образования «Верхнекетский район» на основе муниципальных нормативов расходов, а также перечня и значений дополнительных корректирующих коэффициентов, применяемых при распределении средств субвенции, утвержденный постановлением Администрации Верхнекетского района от 20.09.2016 №727 изменение:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок разработан для расчета общего объема субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечение дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях муниципального образования «Верхнекетский район» (далее – Субвенция) на основе муниципальных нормативов расходов на одного обучающегося, класс (класс-комплект) или воспитанника.»;

2) подпункт 3.2. пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.2. Ккпj и Kсдj - корректирующий коэффициент, учитывающий наличие в Организации групп дошкольного образования, функционирующих в режиме кратковременного пребывания и полного дня соответственно (удаленность, потребность в расходах на материальное обеспечение (учебные расходы)).

Значения корректирующих коэффициентов, учитывающих наличие групп дошкольного образования, функционирующих в режиме кратковременного пребывания и полного дня соответственно и коэффициентов, учитывающих специфику, устанавливаются ежегодно и могут быть изменены в течение года при изменении сети Организаций.»;

3) пункт 6 исключить;

4) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. На основе минимальных муниципальных нормативов производится расчет объема минимальной Субвенции (Smbni) для i-ой Организации по следующей формуле:

Smni = сумма (от n=1 до 15) (Rmn1i х mn1i), где:

Rmn1i - минимальные муниципальные нормативы расходов;

mn1i - количество обучающихся, классов (классов-комплектов) или воспитанников, по перечню региональных нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Томской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Томской области, утверждённый постановлением Администрации Томской области от 22.04.2014 № 156а, (n).»;

5) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Расчет среднего дополнительного муниципального норматива расходов (Rdopi сред) по обучающимся, классам (классам-комплектам) или воспитанникам производится по следующей формуле:

Rdopi сред= Sdopi/Hi, где:

Hi - планируемая прогнозная среднегодовая численность обучающихся, классов (классов-комплектов) или воспитанников на соответствующий финансовый год в Организациях.»;

6) в пункте 11:

абзац 4 изложить в следующей редакции:

«При уменьшении или увеличении фактической среднегодовой численности обучающихся, количества классов, классов-комплектов от планируемых в Организациях в размере более 3% объем утвержденной Субвенции подлежит перерасчету согласно пункту 12 настоящего Порядка.»;

абзац 5 изложить в следующей редакции:

«При уменьшении или увеличении фактической среднегодовой численности воспитанников дошкольного возраста в группах Организаций объем утвержденной Субвенции подлежит перерасчету согласно пункту 12 настоящего Порядка.»;

7) дополнить пунктам 12 следующего содержания:
«12. Перерасчет субвенции для финансирования МОО осуществляется на основе муниципальных нормативов расходов, а также перечня и значений дополнительных корректирующих коэффициентов, применяемых при распределении средств субвенции», в два этапа.

Первый этап:

1) перерасчет субвенции на предоставление общего образования в МОО осуществляется в первом полугодии текущего финансового года в части расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в МОО, обеспечение дополнительного образования детей в МОО, за исключением дошкольных групп, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования.

2) расчет уточненной среднегодовой прогнозной численности обучающихся на соответствующий финансовый год в i-ой МОО по уровням общего образования, видам и направленности (профилям) реализуемых общеобразовательных программ в зависимости от формы получения образования и формы обучения, от особенностей реализации общеобразовательных программ и предоставления образования отдельным категориям обучающихся (обучающихся-инвалидов в i-ой МОО, получающих общее образование с применением дистанционных образовательных технологий) осуществляется по формуле:

Hijuo(jo) = ((Hijuo(jo)1 x 8) + (Hijuo(jo)2 x 4)) / 12, где:

Hijuo(jo) - уточненная среднегодовая прогнозная численность обучающихся на соответствующий финансовый год в i-ой МОО по уровням общего образования, видам и направленности (профилям) реализуемых общеобразовательных программ в зависимости от формы получения образования и формы обучения, от особенностей реализации общеобразовательных программ и предоставления образования отдельным категориям обучающихся (обучающихся-инвалидов в i-ой МОО, получающих общее образование с применением дистанционных образовательных технологий);

Hijuo(jo)1 - фактическая численность обучающихся в i-ой МОО по состоянию на 1 сентября предыдущего финансового года согласно формам государственного статистического наблюдения за общеобразовательными организациями;

Hijuo(jo)2 - уточненная прогнозная численность обучающихся в i-ой МОО по состоянию на 1 сентября текущего финансового года;

3) расчет уточненного среднегодового прогнозного количества классов (классов-комплектов) на уровне начального (основного и среднего) общего образования на соответствующий финансовый год в i-ой малокомплектной МОО (филиале) осуществляется по формуле:

KKijnmk(Kijosmk) = ((KKijnmk1(Kijosmk1) x 8) + (KKijnmk2(Kijosmk2) x 4)) / 12, где:

KKijnmk(Kijosmk) - уточненное среднегодовое прогнозное количество классов (классов-комплектов) на уровне начального (основного и среднего) общего образования на соответствующий финансовый год в i-ой малокомплектной МОО (филиале);

KKijnmk1(Kijosmk1) - фактическое количество классов (классов-комплектов) на уровне начального (основного и среднего) общего образования в i-ой малокомплектной МОО (филиале) по состоянию на 1 сентября предыдущего финансового года;

KKijnmk2(Kijosmk2) - уточненное прогнозное количество классов (классов-комплектов) на уровне начального (основного и среднего) общего образования в i-ой малокомплектной МОО (филиале) по состоянию на 1 сентября текущего финансового года;

4) перерасчет субвенции на предоставление общего образования в МОО осуществляется в первом полугодии текущего финансового года.

Второй этап:

1) перерасчет субвенции на предоставление общего образования в МОО осуществляется во втором полугодии текущего финансового года.

Объем субвенции на предоставление общего образования в МОО подлежит перерасчету при условии:

уменьшения или увеличения фактической среднегодовой численности обучающихся, количества классов (классов-комплектов) в целом по муниципальному образованию «Верхнекетский район» от планируемого в размере более 3 процентов по сведениям, представленным в Департамент общего образования Томской области;

уменьшения или увеличения фактической среднегодовой численности воспитанников дошкольного возраста в дошкольных группах МОО, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования по сведениям, представленным в Департамент общего образования Томской области.

2) расчет фактической среднегодовой численности обучающихся на соответствующий финансовый год в i-ой МОО по уровням общего образования, видам и направленности (профилям) реализуемых общеобразовательных программ в зависимости от формы получения образования и формы обучения, от особенностей реализации общеобразовательных программ и предоставления образования отдельным категориям обучающихся (обучающихся-инвалидов в i-ой МОО, получающих общее образование с применением дистанционных образовательных технологий) осуществляется по формуле:

[image: image2.jpg]Hyjuoio) = W Hjuo(jo %8 J+ (Hijuoio px4 )/ 12

, где

[image: image3.jpg]Hijua o)

 - фактическая среднегодовая численность обучающихся на соответствующий финансовый год в i-ой МОО по уровням общего образования, видам и направленности (профилям) реализуемых общеобразовательных программ, в зависимости от формы получения образования и формы обучения, от особенностей реализации общеобразовательных программ и предоставления образования отдельным категориям обучающихся (обучающихся-инвалидов в i-ой МОО, получающих общее образование с применением дистанционных образовательных технологий);

[image: image4.jpg]Hiuo (o)t

 - фактическая численность обучающихся в i-ой МОО по состоянию на 1 сентября предыдущего финансового года согласно формам государственного статистического наблюдения за общеобразовательными организациями;

[image: image5.jpg]H

ijuo(jo B

 - фактическая численность обучающихся в i-ой МОО по состоянию на 1 сентября текущего финансового года согласно формам государственного статистического наблюдения за общеобразовательными организациями;

3) расчет фактического среднегодового количества классов (классов-комплектов) на уровне начального (основного и среднего) общего образования на соответствующий финансовый год в i-ой малокомплектной МОО (филиале) осуществляется по формуле:

[image: image6.jpg]

, где

[image: image7.jpg]iin

m.k[K

jjos

 - фактическое среднегодовое количество классов (классов-комплектов) на уровне начального (основного и среднего) общего образования на соответствующий финансовый год в i-ой малокомплектной МОО (филиале);

[image: image8.jpg]KK, "1 [K,

k.
o 1

 - фактическое количество классов (классов-комплектов) на уровне начального (основного и среднего) общего образования в i-ой малокомплектной МОО (филиале) по состоянию на 1 сентября предыдущего финансового года;

[image: image9.jpg]KK, ™ 3(Ky, ™3

 - фактическое количество классов (классов-комплектов) на уровне начального (основного и среднего) общего образования в i-ой малокомплектной МОО (филиале) по состоянию на 1 сентября текущего финансового года;

4) расчет фактической среднегодовой численности воспитанников дошкольного возраста в группах i-ой МОО в зависимости от направленности групп, с учетом длительности пребывания воспитанников в группах осуществляется по формуле:

[image: image10.jpg]

, где

[image: image11.jpg]iinr

 - фактическая среднегодовая численность воспитанников дошкольного возраста в группах i-ой МОО в зависимости от направленности групп, с учетом длительности пребывания воспитанников;

[image: image12.jpg]iy

 - фактическая численность воспитанников дошкольного возраста в группах i-ой МОО в текущем финансовом году за период с января по сентябрь (включительно) в m-м месяце по состоянию на 1-е число;

[image: image13.jpg]2
iinr

 - уточненная прогнозная численность воспитанников дошкольного возраста в группах i-ой МОО в текущем финансовом году за период с октября по декабрь (включительно) в m-м месяце по состоянию на 1-е число с учетом ввода дополнительных мест.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.

Глава Верхнекетского района

                    А.Н.Сидихин
Елисеева Т.А.
2-11-73
Дело - 2, УФ – 1, УО-1, Завгородний-1.